
 

Determinazione Area Affari Generali n. 757 del 22-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 

 
COPIA 

 
 
 

Area Affari Generali 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 757 
del 22-12-2020 

 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO 
ECONOMICO STRAORDINARIO A FAVORE DI NUCLEI 
FAMILIARI RESIDENTI A SEGUITO DI EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  ANNO 2020 

 
PREMESSO CHE: 

▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 16.03.2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il "Bilancio di previsione 2020/2022"; 

▪ con deliberazione di G.C. n. 30 del 02.04.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è 
stato approvato, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020/2022. Assegnazione risorse finanziarie”; 

▪  

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
RICHIAMATO l’allegato 4/2 relativo al il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità 
finanziaria in base al quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;  
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 
PREMESSO: 
-  che con deliberazione di C.C. n. 26 del 5.4.1991 e successiva deliberazione di C.C. n. 48 del 

12.06.1991, esecutiva, veniva approvato il Regolamento per l'Erogazione di Contributi ai sensi 
dell'art.12 della L. 241/90; 



N. 757 

Determinazione Area Affari Generali n. 757 del 22-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

-    che lo stesso Regolamento per l'Erogazione di Contributi prevede di erogare, oltre a contributi 
integrativi del minimo vitale, contributi straordinari finalizzati alla copertura di bisogni specifici e 
urgenti non coperti dal minimo vitale stesso; 

 
CONSIDERATO che l'Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
“l'epidemia da COVID-19” un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
- il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" convertito con modificazioni nella legge 
n.13/2020; 
- il Decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, che detta misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori ed 
impresse connesse all’emergenza epidemiologica; 
- il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, che detta misure di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori ed impresse connesse all’emergenza epidemiologica; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9.03.2020, il quale prevede che tutto il 
territorio nazionale sia sottoposto alle misure già previste dal DPCM del 08.03.2020; 
- i DPCM emanati in materia nelle giornate del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, del 1 marzo 
2020, del 4 marzo 2020, del 11 marzo 2020 e del 22 marzo 2020; 
 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile 
ha disposto l’assegnazione ai Comuni di una prima tranche di risorse da destinare a misure urgenti 
di solidarietà alimentare, autorizzando altresì i Comuni all’apertura di appositi conti correnti bancari 
presso le proprie tesorerie o conti correnti postali ove far confluire eventuali donazioni; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 02.04.2020 con la quale è stata autorizzata 
l’attivazione di un conto corrente tecnico dedicato da destinare alla raccolta fondi per l’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 con la seguente denominazione: “RACCOLTA FONDI 
EMERGENZA CORONAVIRUS - COMUNE DI ROSSANO VENETO”; 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ritiene le iniziative collegate alla solidarietà 
sociale di primaria importanza sia per la coesione sociale che per lo sviluppo sociale ed economico 
della popolazione ed ha favorito la raccolta fondi per l’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 
al fine di sostenere i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e a quelli in stato di bisogno, per soddisfare necessità urgenti ed 
essenziali; 
 
RICHIAMATE le richieste di contributo economico presentate dai/lle Sigg.ri/re: 

- Codice N. 4922 residente a Rossano Veneto OMISSIS – Richiesta Prot. n. 16972 del 
03.12.2020; 

- Codice N. 96139 residente a Rossano Veneto OMISSIS – Richiesta Prot. n. 16716 del 
01.12.2020; 

- Codice N. 96794 residente a Rossano Veneto OMISSIS – Richiesta Prot. n. 16764 del 
01.12.2020; 

quale sostegno del reddito per grave disagio economico causato dall’emergenza epidemiologica da 
Covid-19; 
 
VISTO che l’Amministrazione Comunale, visto lo stato di bisogno dei/lle richiedenti su indicati/e e 
date le relative situazioni socio-economiche, con Deliberazione di G.C. n. 143 del 17.12.2020 ha 
risposto positivamente alle richieste dei/lle Sigg.ri/re su indicati/e, provvedendo alla copertura 
finanziaria attingendo alle donazioni ricevute nel conto corrente tecnico dedicato destinato alla 
raccolta fondi per l’emergenza epidemiologica da Covid-19 sopra citato; 
 
RITENUTO di provvedere in merito all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



N. 757 

Determinazione Area Affari Generali n. 757 del 22-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come modificato 
dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 Novembre 2010, 
n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010, n. 217; 
 
VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità armonizzata dell’Ente; 
 

VISTO che il Sindaco con decreto n.  7 del 29.06.2020 ha attribuito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 
109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del 
medesimo decreto legislativo per il periodo 01.07.2020 – 31.12.2020; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI IMPEGNARE la somma totale di € 1.225,00 a favore dei/lle Sigg.ri/re residenti a Rossano 

Veneto, nello specifico: 
- Codice N. 4922 per la somma di € 500,00; 
- Codice N. 96139 per la somma di € 465,00; 
- Codice N. 96794 per la somma di € 260,00; 
quale contributo economico straordinario a sostegno del reddito per grave disagio economico 
causato dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, come autorizzato dalla Giunta Comunale; 
 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.225,00 come di seguito indicato:  
 
 
 

 
 
 

 

3. DI PROVVEDERE con successivo atto alla relativa liquidazione a favore dei nuclei beneficiari; 

4. DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, 
n, 187 convertito con legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217; 
 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito 
comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 
6. DI DARE ATTO CHE: 

▪ con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del servizio attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

▪ il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 
 

 

Cap. PEG Importo Miss. Prog. 

 

Codice Piano dei Conti 

Anno 

Impegno 

Anno 

esigibilità 

797 € 1.225,00 12 04 U.1.04.02.02.999 2020 2020 



N. 757 

Determinazione Area Affari Generali n. 757 del 22-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 Il Responsabile dell'Area 
 

 F.to Ferraro Adriano 
  

 

 



N. 757 

Determinazione Area Affari Generali n. 757 del 22-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 22-12-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 
 

 
Impegno N.   791 del 22-12-2020  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo        797 Articolo       CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'  ALIMENTARE (cap. 
entrata correlato 111-112-113 donazioni da privati, imprese e associazioni) 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI A SEGUITO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19  ANNO 2020 

Importo  2020 €. 500,00 

Beneficiario      2679   omissis 

Impegno N.   792 del 22-12-2020  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo        797 Articolo       CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'  ALIMENTARE (cap. 
entrata correlato 111-112-113 donazioni da privati, imprese e associazioni) 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI A SEGUITO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19  ANNO 2020 

Importo  2020 €. 465,00 

Beneficiario      2268   omissis 

Impegno N.   793 del 22-12-2020  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo        797 Articolo       CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'  ALIMENTARE (cap. 
entrata correlato 111-112-113 donazioni da privati, imprese e associazioni) 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI A SEGUITO DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19  ANNO 2020 

Importo  2020 €. 260,00 

Beneficiario      2274   omissis 

 

 

 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Pertile Luisa Lorena 
  

 

 



N. 757 

Determinazione Area Affari Generali n. 757 del 22-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
22-12-2020 

L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 
 


